
                          ROMÂNIA 
             JUDEŢUL  SUCEAVA 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI                      
                        FĂLTICENI                                                                                                    
 

HOTĂRÂRE 
privind participarea Municipiului Falticeni cu aport in numerar la majorarea 

capitalului social al S.C. ACET S.A Suceava 
 

Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

- expunerea de motive a domnului primar, ing. Vasile Tofan, înregistrată la                    
nr. 17957/11.08.2009; 
In temeiul prevederilor art. 35, alin. 2 din Legea nr. 273/2006 privind 

finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 În conformitate cu prevederile art. 17, art. 36, alin. 1,  art.45, alin.1 si 
art.47 din Legea nr. 215 / 2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;  
  

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
                Art.1.  Se aprobă subscrierea si depunerea de catre Municipiul 
Falticeni a sumei de 99.997,3 lei reprezentand participarea cu aport in numerar 
la majorarea capitalului social al S.C. ACET S.A. Suceava, in vederea intocmirii 
documentatiei tehnice necesare obtinerii finantarii din fonduri structurale pentru 
obiectivul “Modernizarea infrastructurii de apa si apa uzata in Judetul Suceava”.  
      Art.2. (1)  In schimbul aportului prevazut la art. 1, S.C. ACET S.A  
Suceava va emite pe numele Municipiului Falticeni un numar de 6.305 actiuni cu 
valoare nominala pe actiune de 15,86 lei. 
                           (2)   Municipiul Falticeni, in calitate de actionar la S.C. ACET 
S.A Suceava, prin reprezentantul sau in Adunarea Generala a Actionarilor, va 
urmari modul in care va fi utilizat aportul de capital. 
       Art.3. Direcţia economică şi Direcţia tehnică din cadrul Primăriei 
municipiului Fălticeni vor duce  la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.    

    Art.4:  Hotărârea se comunică la: 
o Instituţia Prefectului - Judeţul Suceava; 
o S.C. ACET S.A Suceava; 
o Primar; 
o Direcţia economica. 

 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Cons. local, ec. GHEORGHE ALDEA                                                                                        

Contrasemneaza, 
                                                                                         SECRETAR MUNICIPIU 
                                                                                                 Mihaela Busuioc  
Fălticeni: 12.08.2009 
Nr. 59 


